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Energía 
Eléctrica



Energía

99,997%

confiabilidad

99,824%

disponibilidad

En operación

Transportamos energía por 
Latinoamérica mientras cuidamos 
lo que menos ves

48.776
km de circuito

104.438
MVA de transformación

7.136
km de circuito

20.237
MVA de transformación

En construcción



USD

Millones

996

87 Proyectos puestos 
en servicio47

USD

Millones

1.300

Proyectos 
ganados

53%

Brasil

14%

Colombia

17%

Chile

16%

Perú USD

Millones

3.935

EnergíaISA impulsa la transición energética 
en Latinoamérica

267 Proyectos
en ejecución 





Talento



Cero accidentes 

fatales

Nuestra meta

+17.400
contratistas

Incluye

2019 2020 2021 20222018 2024 20252023

Real

Meta

TRIF**

Estamos seguros de que nuestro bienestar
está ligado al de otros

** Tasa total de frecuencia de lesiones registrables

5,0
4,0

3,0

5,6

20,2

IF*

* Frecuencia de lesiones 

12,6

8,7 8,6
7,2

Evolución frecuencia
lesiones registrables



+7 puntos vs comparables

Personas haciendo 
de cada conexión 
un acto inspirador4.700

Más de

59% 84% 87%

Líderes con propósito e 
inspiradores

Cargos críticos cubiertos 
internamente

Clima organizacional
superior

+19 puntos



Vías



Vías

152 millones
vehículos en tránsito 

en el año favorabilidad del servicio 

91%

136 km 
de autopistas 

USD

Millones

861

61%
Ampliaciones

39%
Rutas de Loa

Te conectamos con lo que más quieres, 
mientras cuidamos lo que menos ves

En operación En construcción

860 km
de autopistas 



Gestión
Ambiental



Ton CO₂
7.000

Evitadas y reducidas

+
Ton CO₂

Compensadas

41.000

Huella de carbono ISA 2022

7.000.000
Ton CO₂

Potencial de reducción



11Empresas

3 Negocios 3 Años
de certificado

5 Países



Telecomunicaciones



Transformamos negocios 
mientras cuidamos lo que 
menos ves

1.087
clientes

+254
ciudades conectadas

98%
nivel de servicio

En operación

56.463
km de fibra óptica

Telecomunicaciones y TICs



Innovación



Competitividad en 
negocios actuales

Impacto social y 
ambiental positivo

Nuevos negocios 
de energía

La innovación es la fuerza aceleradora
que nos asegura la vigencia corporativa: 
EL FUTURO

Inversión

$85.000
Millones



Aceleración 
de impacto

Aceleración empresas 
de energía

Trabajamos con el ecosistema de innovación
en la región



Gestión Social



Retorno social de la
inversión

(SROI)

+$40 mil
Millones

Inversión

+318 mil
Personas beneficiadas 2,46X

Participamos constructiva y 
responsablemente en la toma de decisiones



Fortalecimiento 
de capacidades

Acceso e 
infraestructura

Generación de 
oportunidades

Participamos constructiva y 
responsablemente en la toma de decisiones



Resultados financieros



Valor 
Sostenible

Generar valor 

al accionista

Asegurar la vigencia 

corporativa
Crear impacto social 

y ambiental positivo



$851

$559

$1.303

Resultados que se traducen en mayor rentabilidad 
para nuestros accionistas

88%

Tasa de pago 2023

Ordinario

Extraordinario

$1.742

$749$744
$675

$552

$891
CAGR*
2018-2022

13%

CAGR*
2018-2022

33%
43%

Tasa de pago 
extraordinario

45%

Tasa de pago 
ordinario

* Tasa compuesta de crecimiento anualizado

Dividendo
Pesos por acción

2019 2020 2021 2022 2023



2022 – Cifras en COP

Sólidos resultados financieros

UTILIDAD NETA  $2,2
BILLONES

16,5%
MARGEN NETO

INGRESOS

$13,4
BILLONES

13,4%

ROAE
Rentabilidad sobre 
patrimonio promedio

36%

Brasil

17%

Perú

27%

Colombia

20%

Chile

EBITDA*

Telecomunicaciones 
y TIC

4%

Energía Eléctrica

75%

Vías

21% *Ganancias antes de 
intereses, impuestos, 

depreciaciones y 
amortizaciones

$8,6
BILLONES



2018 2019 2020 2021 2022

1,5 1,6
2,3

EBITDA UTILIDAD NETA

5,6

Consolidado – Cifras en billones COP

Desempeño financiero sobresaliente y sostenido

4,8

6,1
7,4

1,8
1,3

8,6

2,0

5,1

7,2
7,7

5,6

8,6

2018 2019 2020 2021 2022

1,6

2,1

1,7
2,2

Sin eventos no recurrentes Con eventos no recurrentes Sin eventos no recurrentes Con eventos no recurrentes

CAGR*
2018-2022

15%

* Tasa compuesta de crecimiento anualizado

CAGR*
2018-2022

15%



COP millones

Resultados financieros para crecer

Ingresos operacionales

Total EBITDA

Utilidad operacional

Utilidad neta

Margen EBITDA sin construcción

Margen EBITDA

Margen operacional

Margen neto

ISA Consolidado ISA Individual

2022 2021 Variación Var. % 2022 2021 Variación Var. %

Activos

Pasivos

Interés minoritario

Patrimonio

11.161.541

7.696.009

6.644.111

1.665.536

82%

69%

60%

15%

61.698.186

39.565.191

7.769.138

14.363.857

13.357.506

8.562.092

7.276.329

2.202.581

81%

64%

54%

16%

78.733.854

49.183.483

11.114.552

18.435.819

2.195.965

866.083

632.218

537.045

17.035.668

9.618.292

3.345.414

4.071.962

20

11

10

32

28

24

43

28

1.675.733

3.151.117

2.908.279

95%

66%

2.191.592

25.492.441

7.042.195

18.450.246

1.391.901

2.587.844

2.350.614

94%

61%

1.658.959

21.093.568

6.703.934

14.389.634

283.832

563.273

557.665

532.633

4.398.873

338.261

4.060.612

20

22

24

32

21

5

28

88% 86%



2018 2019 2020 2021 2022

47,9% ISA

-15%   COLCAP 

Comportamiento de la acción

Acción rentable y resiliente
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